CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

REQUERIMENTO Nº          DE 2019

(Do Sr. Júnior Ferrari)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos artigos 219, inciso II, 255 e

256 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o convite ao Ministro de

Estado da Justiça e Segurança Pública, Sérgio Moro, para comparecer a esta

Comissão, a fim de debater e prestar esclarecimentos sobre o assunto da PEC n.

199/2019, em tramitação na presente Comissão Especial da Prisão em Segunda

Instância.

JUSTIFICAÇÃO

O Presidente Rodrigo Maia anunciou, na última terça-feira (03), a

instalação da Comissão Especial que tratará da análise da PEC n. 199/2019, que

trata da prisão em segunda instância.

Dada a importância do assunto para a sociedade brasileira e da enorme

expertise do Senhor Ministro da Justiça e Segurança Pública sobre o tema, é que

se faz fundamental sua presença, em audiência pública desta comissão para

debates, esclarecimentos e sugestões.

Sala das Sessões, em     de dezembro de 2019.

Deputado Júnior Ferrari

(PSD/PA)